QUADRO 1

ASSOCIAGAO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA INFANTIL

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016
(Valores expressos em reais)

ATIVO 2017 2016
CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa (nota 3) 20.406 23.647
Adiantamentos a funcionarios 387 2.568
Despesas antecipadas (nota 4) 2.196 2.263
Encargos a compensar 130 -
Outros Adiantamentos - 1.229
Total do circulante 23.119 29.707
NAO CIRCULANTE

Imobilizado (nota 5) 12.244 15.757
Total do ativo nao circulante 12.244 15.767

TOTAL DO ATIVO 35.363 45.464

Luzia Lopes Pinheiro dos Santos
Presidente
CI:10.094.309- CPF:028.102.726-97

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstracdes contabeis

PASSIVO

CIRCULANTE

Fornecedores

Salarios e encargos sociais

Provisdes de férias e encargos (nota 6)
DFC’s a repassar (nota 7)

Acerto pendete

Total do passivo circulante

PATRIMONIO LiQUIDO (nota 8)
Patriménio social

Superavit/Déficit acumulado
Total do patriménio liquido

TOTAL DO PASSIVO

Jo! antos Gomes Farias

or - CRC/MG: 046066/0-5

2017

6.466

2.222
15.839
19.586
2.081

46.194

38.213
(49.044)
(10.831)

35.363

2016

1.077
3.186
17.935
20.347

42.545

38.213

(35.294)
2.919

45.464
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QUADRO 1

ASSOCIAGAO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA INFANTIL
Balanco patrimonial em 31 de Dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em reais, com centavos arredondados)

Notas Notas

ATIVO Explicativas 2018 2017 PASSIVO Explicativas 2018 2017

CIRCULANTE CIRCULANTE

Caixas e equivalentes de caixa 3 16.390 20.406 Fornecedores 4.631 6.466

Adiantamentos a funcionarios - 387 Salarios e encargos sociais 2.968 2.222

Despesas antecipadas 4 1.579 2.196 Provisées de férias e encargos 6 15.860 15.839

Encargos a compensar - 130 DFC's a repassar T 16.283 19.586
Acerto pendente 2.081

Total do ativo circulante 17.969 23.119 Total do passivo circulante 39.742 46.194

NAO CIRCULANTE NAO CIRCULANTE

PERMANENTE PATRIMONIO LiQUIDO 8

Imobilizado 5 9.053 12.244 Patriménio social 38.213 38.218
Superavit acumulado (50.933) (49.044)

Total do ativo nao circulante 9.053 12.244 Total do patriménio liquido (12.720) (10.831)

TOTAL DO ATIVO 27.022 35.363 TOTAL DO PASSIVO 27.022 35.363

o

i explicativas sé@o parte integrante das demonstracdes contabeis

Santes Gomes Farias
ontador - CRC-MG 046066/0-5
CPF- 433.917.966-34



QUADRO 2
ASSOCIAGAO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA INFANTIL

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO DO PERIODO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017

(Valores expressos em reais, com centavos arredondados)

RECEITAS OPERACIONAIS

Subsidios e ajudas do ChildFund Brasil
Doagées e Subvengdes Municipais Recebidas
Trabalho voluntariado

Isencdo de tributos - INSS

Receitas de empresas e outras ONG's
Contribui¢cdes de associados e comunidade
Receitas financeiras

Outras receitas

DESPESAS OPERACIONAIS
Despes com pessoal e encargos
Servicos de terceiros

Trabalho voluntariado

Isengdo de tributos - INSS
Materiais para programas
Despesas financeiras

Despesa com depreciagéo
Despesas gerais

Custo da alienagéo do imobilizado

Superavit/déficit do exercicio

Luzia Lopes Pin
Presidente
CI:10.094.309- CPF:028.102.726-97

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des contébeis

Notas
Explicativas 2018 2017

9 314.442 305.813
9 15.218 7.067
14 10.928 13.240
12 44703 43.674
9 5.817 13.439
9 7.005 4.026
5%7 1.402
- 938
398.630 389.599

(186.451) (186.701)

(46.412) (78.677)

14 (10.928) (13.240)

12 (44.703) (43.674)

(39.121) (28.548)

(5.997) (7.482)

(3.191) (3.349)

(63.716) (41.515)

- (163)

(400.519) (403.349)

(1.889) (13.750)

Fé/ém%m—~-
José Santos Gomes Farias\
Contador - CRC/MG: 046066/0-5



QUADRO 2

ASSOCIAGAO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA INFANTIL

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO DO PERIODO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016
(Valores expressos em reais)

2017 2016

RECEITAS OPERACIONAIS
Subsidios e ajudas do ChildFund Brasil (nota 9) 305.813 356.722
Subvengdes Recebidas (nota 9) 7.067 2.602
Trabalho voluntariado (Nota 14) 13.240 23.952
Isencgdo do INSS (nota 12) 43.674 47.866
Receitas de empresas e outras ONG’s (nota 9) 13.439 5.550
Contribuicdes de associados e comunidade (nota 9) 4.026 8.070
Receitas financeiras 1.402 3.895
Outras receitas 938 8

389.599 448.665
DESPESAS OPERACIONAIS
Pessoal e encargos (186.701) (209.738)
Servigos de terceiros (78.677) (56.712)
Trabalho voluntariado (Nota 14) (13.240) (23.952)
Isengdo do INSS (nota 12) (43.674) (47.866)
Materiais para programas (28.548) (50.645)
Despesas financeiras (7.482) (4.688)
Despesa com depreciacdo (3.349) (5.340)
Despesas gerais (41.515) (85.018)
Custo da alienagédo do imobilizado (163)

(403.349) (483.959)
Superavit/Déficit do exercicio (13.750) (35.294)

v 4 AUAMAL José tos Gomes Farias

opes Pinheiro dos Santos Contddegr - CRC/MG: 046066/0-5
Presidente

CI:10.094.309- CPF:028.102.726-97

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes contabeis



